milititudinem deerat, ut siue vndantes flammæ, siue flammati-
tes vndæ, inundatione per campos facta, tandem ad mare
defluerent. in quo tamen incendium pertinacius exarsit: ut,
quo terræ inundauerant, eodem mare conflagraret. Arde-
bant, nouo miraculo, inter vndarum vortices flammæ: &
ignei fulgoris assultu lata maria collucebant. Triumphabat
inter aquas ignis, à quibus toties cladem acceperat. Com-
miscebatur marinus fremitus stridori crepitantium flamma-
rum: & fretum æstu novo, ac non solito exæstuabat. Crede-
res æmulatione vicini Montis nouos è mari erupisse Vesu-
uios Non præteribo hic lacrymabile quorundam infortu-
nium, qui cùm ignem vndique occursantem prospicerent,
fugam ad littora meditati, proiecere se tandem ad mare siue
mitius occubituri inter aquas, siue nandi peritia salutem si-
bi ab vndis polliciti, quam à flammis impetrare non possent.
sed irritæ spes, conatusque. etenim ibidem ab igne depre-
hensi in ipsummet lethi genus quod fugiebant, incurruunt,
extincti maritimo incendio, inter aquas non naufragi, sed
combusti. Profectio incredibile videri non debet, faces in-
Dodonæo fonte succendi: in stagno Samosatæ vrbis linum:
in Lycia Hæphæstij montibus riuos ardere: ignem in Nym-
phæo aquis pluuijs inardescere: cùm certis auctoribus no-
uerim, duodecim, & eò amplius dies inter Tyrrhenas aquas
ignem Vesuvianum arsisse. Erat quippe materiæ bitumina-
tæ, & oleagineæ, illi similis, quæ, ut animaduertit Plinius,
in Chimæra Lycia monte aquis acceditur: terra, fenoque
extinguitur. Simile quid narrat Strabo, prope Modonem.
igneo halitu erumpente, mare ad quinque stadia ferbuisse.
Idem planè de flammis Ætnæis Augustinus refert, qui legi-
mus, inquit, apud ethnicorum historias Aetnais ignibus ab
ipso montis vertice usque ad lacum proximum decurrenti-
bus ita ferbuisse mare, ut rupes exureret, cùm & pices na-
uum soluerentur. Hæc Augustinus ex Iulio Ethnico. qui
addit, magnam cum piscium multitudinem exanimata-
enatasse. Hoc olim contigisse in Vesuviano incendio tradūt
Zonaras, & Dio: & nunc omnium testantur oculi. Si qui-
dem aquis inter flamas ebullientibus, infinita prope vis
piscium extinta, ne in maris quidem fundo à Vesuvijs fauci-
bus

*Plin. lib. 2.
c. 103. 104.
106.*

*Plin. ibidem
c. 106.*

Strabo lib. 1.

*August. lib. 3.
de ciu. c. 32.*

*Iulius Eth-
nicus apud
Lud. Vines
ibidem.*

*Zona. & Dio.
in Tito.*

bus tuta . Exitere postea ingentes piscium turmæ ex imo
ad mare summum eiecta , flammis iam , & aquis elixæ , at-
que in dapes paratae , prædæ , & gulæ irritamentum . Sed ab-
stinuere incolæ , quod halitu infectos suspicarentur , sapien-
tiores profectò , quam olim Liparenses ; qui , ut narrat Oro-
sius , pisces Aetnæ incendio exanimatos cum audiè deuo-
rassent , mox morbo arrepti , absumptique sunt , pestilentia
iu eam Insulam importata . Illud etiam inter hæc contigit
prodigio simile . Mare per id tempus visum destituere litto-
ra ; ut iure usurpari possit illud Prophetæ , *Mare vidit , & fu-*
git , nauibus , quæ Neapolitanum portum tenebant , pene
hærentibus in sicco , nisi mare mox reflueret , perituris . sed
æstu reciprocante , & aquis relabentibus , emersere . Idem
contigit in Surrentino littore , per passus fere mille arescen-
te mari . Non desuere , qui dicent euocatas è littoribus
auxiliares vndas ; quæ bellum ab igne timebatur ; cum flam-
ma veluti coniuratæ volitarent ad maria . Sed rei cienda
isthæc inter commenta , lususque poetarum . etenim , si res
ad philosophicam trutinam expendatur , in tanta effusione
ignium , cinerum , lapidum , metallorum , ac materiæ pro-
pe immensa , Natura , quæ tanopere abhorret à vacuo , ne
in penitissimis Vesuui recessibus quidpiam intercipetur ina-
ne : aquas eò per latibula attraxit , attractasque detinuit ; do-
nec , laxato aut intruso aëre , quæ per eosdem meatus ad se-
des pristinas dimitterentur . Attestatur hoc arenæ tanta vis
effusa , quantam ne mille quidem arenariæ profudissent . Re-
perta quoque inter cetera purgamenta montis marina con-
chylia ; ut parum Vesuvio fuerit se ignibus ingurgitasse , nisi
etiam in gulam maria conderet . Pluribus præterea in locis ,
tum prope Porticus , tum inter Pompeios , & Herculanium
mare prorsus euanuit . Ibidem superingesta enormi trabium .
& cæmentorum materia , quam torrens ille deuexerat , ex-
tuberante tellure , portus emersit non contemnendus penin-
sulæ in modum , mari hinc inde circumfuso , longo tractu
porrectus . opus momento confectum , cui per plures annos
vix opes regiæ suffecissent , futurum posteris perenne Vesu-
uij monumentum , ad cuius nutum enatæ peninsulæ , extru-
cti portus , exhausta maria , mutati etiam sinus , stationesque

Orosius lib. 5.

cap. 10.

Psal. 113.

litto-

littorum, mari sedibus alijs decrescente, succrescente alijs.
 Porro extant longè maiora terris Vesuvianæ flammæ vestigia.
 Apparet alia quædam, & lacrymabilis rerum facies.
 Oppida; quibus frequentissimis maritimum Montis latus
 fertum erat, ubi fuerint non agnoscitur. Tecta partim solo
 tenus deiecta, partim surgunt deusta, quassata, semiruta.
 Pauca, quæ integra superfuere, squalent incolis viduata.
 Agri, qua ignis excurrit, arboribus spoliati. Sylva relectæ
 apertam præstant planitem. Campi, in quos multi rami,
 truncique inciderunt, iam pæne sylue sunt. Aequatæ valles,
 quæ vicinis oppidorum ruinis creuere: cinerum tumuli plu-
 ribus in locis prope in montes assurgunt. siquidem turbines
 cinerei, quos vna cum torrente igneo Mons afflauit, ante-
 quam ad mare procumberent, sub sedere terris. iamque alijs
 alijs aggesti plurium referunt collum imaginem sterilem,
 squalidam, horridam, nunquam vnius montis dispendium
 instauratur. Sed spectaculum inter cetera, funestissimum
 exhibent loca, quæ Pompeios, & Herculatum interiacent.
 Nuda cernuntur nullo discriminé prope immensa camporu-
 spatia, paulò ante discriminata villis, ac turribus, & lectis-
 simis vitibus conuestita. Non arbor ibi superstes, non se-
 ges, non frutex, non herbula. Solum, quod læta modò vi-
 riditate herbescet plane exherbatum, saxis perustis, alijs
 que montis electamentis conspergitur. Non vnum Cam-
 panæ iugum, sed Pelion, Ossan, Olympum, & pæne quid-
 quid ubique est montium, disrupta credas in lapides. Hæc
 feralia ignei tramitis, flammæque vestigia, in vastissimos
 protensa tractus, incredibile est quantum spectatoribus ter-
 roris incutiant. Nemo eò accedit (accessere autem fere
 omnes è vicinis urbibus, atque oppidis æquè summi, & imi-
 quin fateatur aspectu vinci, quidquid magnum mente præ-
 ceperat. Stuporem auget vastitas tanta in loca tam diffusa,
 fere momento importata. Viae præterea per plures dies oc-
 clusa obstructæque cinere, qui varijs in locis ad sex, ad de-
 cem, ad quindecim etiam palmos attollebatur, domorum
 culminibus, &, pæne dixerim, pinnis turrium exequatis.
 Tentatum est per cinerem iter, quæ jacebat humilior: sed
 luere poenas audaciae, qui ausi sunt. Hærebat pes in visco
 cinere

cinere, ac si in tenacem argillam incidisset. Non homo, non equus, non bos inde se expedire poterant; quamvis maxime adniterentur, &, nisi celerrimè subuentum esset, miserè deperibant. Quidam, dum aliorum metum irridet, & contemptim, ac ioco cinerem calcat, intra paucas horas extinctus est. Perurebat acrius cinis, quam ignis: neque, ut solet, flamma iu cinerem, sed cinis abibat in flammarum. Narrauit mihi vir fide dignus, qui tertio, aut quarto incendij die ad ea loca propius acceſſerat auditate spectandi, vidisse se in via duo iumentorum corpora, sex hominum, cinere demersa, & exanimata. vnius ex his dexteram inter exultantes flamas adhuc inardescensem nihilo secius, quam si piceam faculam ignis corripuisse. Retraxit ille gradum eo spectaculo territus, ne Plinius audaciam emulatus, interitum etiam fortiretur. Iacuere palam in foro quædam delata in Vrbem combustorum cadavera, lugubre spectaculum, quod non parum elicit lacrymarum: ora nigrantia à bustis diffusa, ossa carnibus dilapsis extantia, manus, pedes, crura disiecta, Vesuuianæ cladis exuuiæ. Huc recidere septem, quos recensuimus, torrentis ignei riui, seu potius, quæ septem nec fabulosa extulit capita noua Hydra, sœcunda in perniciem. Ceterum veritatem eorum, quæ de torrente igneo diximus, comprobat id, quod scripsit Orosius, qui, abruptum, inquit, *Vesuuij montis verticem magna profudisse incendia ferunt: torrentibusque flamarum vicina regionis cum urbibus, hominibusque deleuisse.* Ex Ætna quoque monte, qui Cataniæ, celeberrimæ in Sicilia urbi, adiacet, fluuum igneum decurrere solitum testantur incolæ, pernicie, quacunque fluit, agris inuecta, omnia deuastaturum, nisi malo ciues occurrant, Agathæ Virginis velum hasta suspensum igni ostentantes. ad cuius aspectum, quasi ad erectum pudicitia tropheum, reuoluto cursu, flamas trepidantes effugere, constantissimè fama fert.

Quintus, & postremus terror, aquarum inundatio. Malè consultum reor ijs, qui magna, & noua conscribunt; cum nouarum magnitudo rerum, animis ad dissentendum pronis, fidem demat historiæ. Profectò posteri, qui hæc legent à peritioribus dirigenda in annales facile in suspicionem venient,

Orosius lib. 7.
cap. 9.

nient, non tam narrationem hanc esse omnia ad veritatis normam metentis historici; quam fabulam multa ad voluptatis licentiam ementientis poëta. Quis enim credat eodem planè tempore ex eodem Monte ignium, & aquarum scaturigines prodisse, partamque flammam vnda obstetricce? Quis sibi persuadeat (quod inter ea, quæ fieri nequeūt, recenseri solet) aduersantia elementa, ignem, & aquam, coisse inter se se, ac pñne sedus iniisse? Quis non inter fabulas numeret, cumdem Vesunium, quā mare prospicit, torrentem igneūm quā continentī adnectitur, torrentem aqueū demississe; & , quasi diuisis copijs, ex utroque latere flammis, & vndis, fulmine, & flumine, conflagratione, & inundatione, oras finitimas inuasisse? Hæc rāmen verē ita euenisce, nostro detruimento didicimus, non multò grauiore à flaminis quam ab aquis accepta clade. Scilicet in hac veluti rebelantis Vesunij defectione omnia cū eo in nostram coniuvare perniciem elementa: Terra concussionibus; Aēr pluuijs cinereis, ac lapideis: Ignis conflagratione; Aqua elusione: vt hinc præsensionem quandam haberemus extrema diei, & suprema diuinæ iræ argumenta: dum iam pugnat Orbis terrarum contra insensatos. Itaque, dum Vesunius per maritimam oram cinere, flammisque bacchatur, pñne maria debellatur; ex alio latere, quo Palmæ, Nolæque campos despectat, ingentem aquarum vim magno impetu cœpit effundere. Sæuijt hæc, quā rabies ignis defecrat: quicquid flamarum voracitati subductum fuerat, demolitura. Namque in agros effusa, omnia longe lateque demersit; vt æquora camporum transiisse viderentur in maria. Primò, vijs occluis, aquæ ad quindecim palmorum altitudinem assurrexere æmulatione quadam ingentium fluuiorum. quæ, quamvis non multò post detumuerint; non tamen transiri vado poterant admirantibus, vnde tam subito nouus hic fluuius erupisset? Coniurauerat non cum flammis modò, sed cum aquis etiam cinis, qui plurimus torrentis aliue oferrebatur. Horrent adhuc circumfuso cinere arborum fibræ. In fane suspicione perustarum radicum, spe quoque proximæ colligendæ vindemiæ pñne perdita. Hæc dubia pernicies, & futura prospiciens: illa certior, & cum præsenti

senti iactura. Aquæ cum eodem, quo flammæ, impetu quasi
 certatim è Monte decurrerent, atque obstantes arbores, gle-
 bas, trabes, cæmenta, saxa, alueo iam tumidiore conuo-
 luerent; non in mapalia solum, & tuguriola, sed in domos
 etiam, ac tecta irrupere. & iam, tabulatis effractis, in cel-
 las vinarias intruse, dolia vino pretioso abunde plena, ruptis
 compagibus, exonerauere. Natabant pavimenta vino: &
 inter aquas iam rubescentes, amnis purpureus excurrebat,
 labore, lucroque præteritæ vindemiæ vna cum vini riuis ef-
 fuso. Neque ea solum lues ab aquis fuit, nam per agros vil-
 lae, casæque deturbatae: per pagos non paucæ domus deie-
 ctæ, aliæ ob sessæ: itinera obstructa: commercia sublata;
 quasi perruptis obicibus, Eridanus, aut Danubius exun-
 dasset. Memorandum illud, & in re tenui non tenue diuinæ
 prouidentiæ argumentum, quod in agro Nolano contigisse
 narratur. Rapuit cunas & iacenrem infantulum vis aqua-
 rum, quem repente è suorum auexit oculis. Credidere illi
 mortuum doluere, fleuere. vix trahentem auras, absorptum
 aquis, atque in terra naufragum querebantur. itur fortè po-
 stea ad sylvam, reperta ibi cista cum puerò incolumi plane,
 ac sospite: quasi aquæ illi admurmurantes, blandæ somni
 conciliatriculæ; & frondium aquis adstrepentium frâgor fuisset pro nenia. Admirationem peperit, quod rapidissimè ve-
 sta inter aquarum vortices cuna euasisset in cymbulam; &
 fasciolis vfa pro velis, diuinæ clementiæ afflatu, in auarco
 Angelo, ripam secundo cursu tenuisset. Præagierte non
 pauci, puerum ad supremos honores consensurum, tâquam
 nouu Moysen in fiscella scirpea ad ripam fluminis afferuatu,
 aut nouum inter sylvas Romulum maiore miraculo, vndam
 nutrice, non lupa. Suspicienda scilicet in eo diuina potissi-
 mum prouidentia, quæ magnam se exhibet vel in paruis.
 Suspicienda pietas in salute pueri, omni humana ope desti-
 tuti; cùm per idem tempus & virorum plerique, & multæ
 pecudum millia hac eluione demersæ perierint, in antiquu
 prope chaos residentibus elementis; & aqua terris vndante,
 cùm mare flammis ignesceret. Hic quintus terror, &
 postremum spectaculum Vesuvianæ etagoœdia, quæ vna mul-
 tis in locis plures tragedias excitauit. Acclamations, &
Exod. 2.
Liu. lib. 1.
 plausus

plausus cessere in querimonias, ac lacrymas. magna rerum
ac luctuosa catastrophe scenæ seruit defuncta excidijs vr-
bium, & funeribus populorum. Inter tot tamen calamita-
tes, & clades vrbis Neapolis vicino malo perstricta leuissimè,
immo omni planè pernicie immunis fuit, nullum publicum
detrimentum passa præter ingentem timorem. Id secundum
Virginem, cuius in primis patrocinium Parthenopes nomen
ipsum ominatur, Martyri Ianuario suo præcipuo tutelari, ac
patrono acceptum refert. Senserat olim in Vesuvianis in-
cendijs Ianuarij præsidium, non quidem, dum ille viueret,
vt nullius antiquioris testimonio nixus, memorie prodidit
Maiolus, sed centum sexaginta septem annis ab eius obitu
natalitio: nempe in conflagratione, quæ contigit anno post
Christum natum quadringentesimo septuagesimo, non pri-
mo, vt plerique, sed secundo; cuius extinctæ laudem omnes
Ianuario tribuunt. Fuerat ea facilè omnium maxima: in-
qua, vt supra cum Marcellino diximus, tota Europa facies
minuto puluere contecta est. Ideoque, vt habetur in perue-
cta de S. Ianuario homilia, toti Europa confagratio im-
minere videbatur. Confugerat per id tempus Neapolitana
Ciuitas ad Ianuarium; cuius iam tum & patrocinio gloria-
batur, & sanguine, experta in præsentissimo periculo opem
præsentiorem. Restinctas enim Ianuarij beneficio flamas
& totus pæne terrarum Orbis agnouerat, & Græcia (vt ex
Marcellino, & Procopio refert Baronius) annua memoria
testabatur. Itaque cum hæc à maioribus tradita, Neapo-
litanorum ciuium animos imbuissent; ubi flammula è Mō-
tis vertice visa splendescere, noui duxit incendij prima ve-
luti lineamenta: nihil ij habuere antiquius, quam ut ad im-
plorandam Ianuarij opem curas omnes, animosque conuer-
terent, auctore in primis Cardinali Archiepiscopo, qui pe-
riculo ereptus, vix Neapolim attigit, cum Ianuarij sanguinem
eductum ex arcula, eiusdem capiti apposuit: vt uita
miraculo ad eius aspectum liqueceret, quasi ad fontem
resiliens, vnde scaturij. Sed cœperat iam nouo prodigio
antequam cum capite congrederetur, sponte mollescere,
commiseratione, credo, cladis, quam Vesuuus, inferre
iam cœperat. Indicata præterea ab Archiepiscopo supplicia-

Maiolus col.
loq. 16.

Marcellinus
in Chronico.

Baronius in
notis mare.

Marcellinus
in Chron.

Procop. lib. 2.
de bell. Goth.
Baron, loc. cit.

tio , qua caput , & sanguis Martyris publice deferretur . Af-
 fuit ciuium multitudo supra captum centum fere millia ca-
 pitum fuisse tradunt . Sequebatur Prorex 'nobilium corona
 stipatus . Quo sensu animorum id factum sit , dum in dæ flam-
 mæ lucere , hic tenebris cuncta nigrescerent , nubes cælo ci-
 nereæ impenderent , terra motibus quateretur , facilius alij
 conjectura assequentur , quam ego narratione . Adstrepe-
 bant terræ fragoribus clamores hominum , veniam à Deo ,
 opem à Ianuario flagitantium . Manabant è Vesuuij super-
 cilio flammæ ; ex omnium oculis lacrymæ . Nemo eo die , vt
 opinor , ita obfirmatus in scelere , pectorisque adeo ferrei
 fuit , qui vna cum Ianuarij sanguine non liqueceret . Enim
 uero non tot hominum millia concionatores disertissimi è
 peccatorum cœno deducta ad Dei amicitiam traduxere uno
 seculo ; quot vno die Vesuuius . scilicet Mons elinguis lin-
 guis igneis loquebatur : neque vñquam sine ingenti fructu
 fuere linguae igneæ . Igitur cum eo , quo dictum est , sensu
 pietatis supplicatio per urbem vaderet : primò ad templum
 D. Mariæ à Carmelo , quod peruetusta religione colitur , tum
 extra portam , quæ Vesuuium prospicit , itum est . Quod cum
 postridie præsente Cardinali Archiepiscopo , qui primo die
 morbo detentus absuerat , repeteretur : ferunt qui aderant ,
 vt Montis aspectui sacer Ianuarij sanguis oblatus est ; nubes
 cinereas , quæ à Vesuiano incendio conflatae , atque haliti-
 bus igneis intermissæ , tunc ad Urbem , quasi meditatæ per-
 niciem , serebantur ; non ausas progredi , viasque refugere ,
 Erubuere , credo , flammæ victorem suum , eiusque aspectum
 sustinere ignis non potuit , à quo se victimum , prostratumque
 meminerat . Coniectus olim Martyr , dum viueret , in for-
 nacem , ille sus euaserat ; vt iam tum flammis imperare af-
 fuesceret : & paruo Nolæ inclusus camino , præluderet ille vi-
 ctores , quas erat tot postea sacerulis de Vesuuij reportaturus ,
 inter Nolanas flamas integer ; vt nos etiam eius beneficio
 inter Vesuianas innoxij esse possemus . Quod si , vt Cypria-
 nus ait Gehennæ ignes Martyrum gloriose crux sopiuntur ;
 certè mirum non est , Vesuianum ignem , Tartarei indicē ,
 Ianuarij sanguine consopiri . Hunc eius diei supplicatio exi-
 tum na&ta est ; cuius omen iam omnes animis , ac spe præce-
 perant .

Cypr. ep. ad
Mart.

perant. Fulserat eo die dubia lux, ut Sol non tam lucere, cælo, quam lugere videretur. tum fædissimæ nubes planè Solem condiderant, omnibus cœca caligine circumfusis. Vix Ianuarij sanguis gestandus per Vrbem, ex ara maxima efferri cœptus, cùm Sol repente intermicuit, ac fenestram, quæ supra ianuam patet, clarissimè collustravit, omnibus, quasi eo radio spes certa salutis effulserit, auspicatissimam ducem, & miraculo similem inclamantibus. Illud præterea silentio præterire non possum, quod per omnium ora vulgatum, multis etiam persuasum, testantur non pauci, visum ibidem inter eam lucem Ianuarium insula, baculo, & pontificia veste fulgentem, quasi eo aspectu oppignerata fide, Vrbem sub eius tutela, ac patrocinio futuram. Ex illo omnia nobis tuta, omnia fausta euenerat. Illud omnino liquet, Ianuarium si minus aspectu, qui sub oculos cadat, certè ope affuisse. Inter tot terræ motus nulla ruina. Torrens igneus prope Neapolim vel compressius, vel retortus. Cinis qui leuiter hic initio pluerat, opportuna, atque insperata pluuiamox abstersus. Nubes cinereas saepe vidimus recta Neapolim à ventis impelli, mox repellere quandoe etiam animaduertimus, supra proximos colles Vrbi veluti coronam circumduxisse, quasi tacite sueclamantes accessu se prohiberi. quotidianum Deiparæ, ac Ianuarij miraculum inclamant omnes, diffitetur nemo. Euolatus pæne mensis erat à die nascentis incendij, cùm cinis in immensa congestus volumina vndique Neapolitanum cælum obtexit. Instaurantur metus, consternatio, clamores. Rursus omnia luctus, lamentationes, vota. Diluum cinereum metuebatur, non pluvia; cùm ex insperato detectus aér: restitutum cælum: de pulsæ nubes, vix tenui cadentis cineris relictio vestigio, quasi nobiscum ea leui aspergine iocarentur. Ridemus iam quotidianas minas adhuc furentis Vesuuij. Nubes prodigiosæ, quas è Montis culmine semper egestas videmus aliò iter arripere, quoconque ierint portentum, ac metum asportatas; iam spectaculum multis exhibent non iniucundum Mōstra, quæ hinc in alias Mundi plagas luctus, ac funera conuehunt, nobis pæne ad voluptatem trahuntur, Quanquam, ut paulo ante dicere cœperam, nihil hic interea prætermis-

termissum, quod vel ad mulcedam diuini Numinis ira, vel ad conciliandum Deiparæ, ac Ianuarij patrocinium conducere potuisset. Ter Ianuarij sanguis ad Montis aspectum allatus, ut qui flamma terorem incusserat, sanguine terreretur. Supplicationes per mensem quotidie repetitæ tam multæ diebus singulis, ut saepe una pluribus occurteret, inter viarum angustias implicatae ad pietatem. Iam forum plateæ, compita non alijs vocibus, quam gemitibus, suspirijs, precibus resonabant: adeò ut Vrbs tota vnius templi faciem redderet. Chori virginum passis crinibus ad commiserationem; turbæ virorum siue se loris acriter diuerberantium, manante iam è laceris humeris sanguine Vesuuij incendia restincturo, siue capite coronam spineam, humero crucem, collo funem gestantium, argumenta concepti doloris; agmina religiosorum animo ad pietatem, vultu ad modestiam composto, Deiparæ, ac Sanctorum suffragia implorantium, quotidiana per hos dies Vrbis fuere spectacula. Ambigeres, an sacra hebdomada præuolasset? ut non immerito cordatus vir dixerit, incendia Vesuuiana reponenda esse in optatis. quippe dum exhibet Gehennam Vesuuii, cælestem Neapolis exhibet Paradisum. Nihil hic exaggeratè dico, Profectò magnus est officij magister metus. Illud præterea relatu dignum. Triginta pellices, quæ venali forma pudicitiam quæstui, animum Diti deuouerant: consilio ad meliora connerso, per Vrbem turmatim prodiere, accisis capillis, atque ad Christi è cruce pendentis pedes appensis, tanquam scissi cordis indicibus, constantiæ vadibus, pœnitentiæ trophæis. Neque minor in viris ad detestanda scelera pietas. Quidam antea facinorus publicè per plateas ante Christi effigiem, elata voce, patrata vulgavit crimina tanto animi sensu; ut ab omnium oculis prope fletum extorserit, iam concionator è reo. Infinitus planè sim, si persequar singula: neque desunt, qui hæc exactius, & minutius conscripsere. Ut multa paucis, nemo in communis calamitate sibi deesse visus est, nemo suis. Inter omnes tamen eminere visi, & excellere Eminentissimus Cardinalis, & Excellentissimus Prorex; quorum uterque optimi Principis egregiè munus impleuit. Cardinalis Archiepiscopus tum in Ecclesia matre, tum in ceteris sacrâ

C 2 Eucha-

Eucharistiam exponi iussit, inter clades & præsidium, & solatium. Ipse precibus, concionibus, supplicationibus assidue interfuit. Parochus præterea paganos, qui proprius periculo aberant, ut pro suo quisque munere suis non deessent hortatus; summo in id studio inuigilauit. Non paucos etiam è religiosis familijs ad oppida, quæ vel ruerant, vel arserant, siue ad tumulandos mortuos, siue ad subleuandos superstites destinauit. Inter quos (absit iustæ commemorationi instantia) Patrum nostræ Socieatis charitas, atque ardor eluxit. qui, cum adhuc ferueret incendium, Herculatum usq. delati, inter aestuantes flamas, & saxa volantia, cadauera ex alto cinere defossa, atque in humeros imposita, noui Tobiae, ne Vesuiano cineri humanus commisceretur, tumulo honestiori mandarunt. Vesuuij funeralibus parentalia celebrata. Hæc profecta ex Archiepiscopi Cardinalis industria. Par apud ciues Proregi commendatio, qui aspectu, imperio, opibus, ope non defuit. nam & supplicationibus per plures dies quotidie affuit pedes, detecto inter imbræ capite, vir alioqui dubiæ valetudinis, & eæ, quæ secuta est, nocte edicto cauit, ne quis ad pellices auderet accedere. qui accederet, quæ accendentem exciperet, capite plectendi. Exemplum sanè, quod omnis admiretur posteritas: qui clavum imperij tenent, etiam imitantur. Eiusmodi edictum eadem noctis hora per duodecim Vrbis regiones, præmisso tubarum sonitu, promulgatum, maximo ciues terrore compleuit. Quasi ijs tubis inter nocturnas tenebras, ac cinerum pluviam resonantibus, supremæ buccinæ sonitus, supremus Mundi cinis, suprema nox adumbraretur. Vias præterea, quæ altissimo sepultæ cinere, itinera planè intercluserant, missis eò pluribus hominum millibus, aperiendas Prorex curauit: ijsque oppidis, quæ nondum funditus flamma vastauerat, opportunè subuenit. Nocturnas etiam per Urbem excubias, suis distributas locis, aptè dispositi, ne nouæ turbæ excitarentur. Quippe occupati maiore formidine animi non reguntur legibus, aut imperio: & , cum semel apud vulgus turbatum, trepidatio in tumultum euadit. Sed inter hæc omnia principem commendationis obtinet locum cum Archiepiscopi, ac Proregis, tum priuatorum ciuium in exteros

ros homines pietas,, qui flamas inter elapsi , destitutis lari-
bus , Neapolim pñne omnes confugerant , initio exclusi ,
postmodum admissi . Hi vastatione oppidorum , & Vesuiana
illa veluti proscriptione , bonis omnibus spoliati , egeni , pro-
strati , quidam etiam semiusti , ac veluti precarium trahentes spiri-
tu , non homines , sed larvae , atq; vmbrae hominum vagabatur .
Alius erexit parentem , alius coniugem , alius liberos lamen-
tabatur : omnes patriam , qua nihil est plerisque mortarium
carius . ex his non pauci paulo ante locupletes , domibus ,
prædijsque deperditis , decem , viginti , quadraginta etiam
millium aureorum uno die effuso pretio , aut fame emori ,
aut , quod ijs morte grauius videbatur , stipem emendicare
cogebantur . Mulierum præterea pudicitia in magnum dif-
ferimen adducebatur ; quarum multæ parentum , & coniu-
gum interitu orbæ , ac viduæ per urbem errabant , stipata
gregibus puellarum : in quibus maius periculum creabatur
à forma , quam impendisset à flamma . Ergo , cum non de-
esset pietati materies , ciuium pietas materia non defuit . Re-
serata marsupia , detectæ arcæ , aurum veluti è carcere edu-
ctum : quæ præcipua Solis progenies longo tempore lucem
non viderat . Neque solum ijs , qui petebant , pecunia , &
omnis generis commeatus solito largius erogata ; sed multi
etiam conuenarum à primarijs viris , deni , quindeni , vi-
ceni à singulis excepti perbenigne hospitio , quos Mons ar-
cebat in hospitalis . Multæ præterea domus conductæ , eoque
loci mulieres adductæ , eæ potissimum , quarum pudor peri-
clitabatur ; excitaturæ hic majus incendium , quam quod in
Vesuvio fugientes reliquerant . In has impensas non solum
è publico Vrbis ærario , sed ingens etiam pecuniæ vis effu-
sa ex ijs , quos iure Montes vocant , quia ad pietatis munia-
destinantur , que locum obtinent Cœlo proximum . Largior
in hoc fuit is , quem Montem Misericordiæ appellant , con-
trahendi etiam æs alienum usque ad decem millia aureorum
potestate petita : ut Montem Monti , & Vesovi sauitiæ non
nisi Misericordiæ Montem opponeremus . Septem fere ho-
minum millia , quæ flamas euaserant fame lentius confi-
cienda ; Montis Misericordiæ impensis , atque opera enutri-
ta partim in oppidis , partim Neapolij extra pomarium , ad

301

C ;

ædem

ædem Martyri Januario sacram: ut vel hinc appareat; eos à Vesuviano æstu subductos, sub Januarij tutela, atque umbra conquiescere. Certatum in his pietate inter eos, qui præferant imperio. Atque in hæc opera tum Archiepiscopus, tum Prorex non auctoritate solum, atque industria, sed magnis etiam largitionibus conspirauere. Præluxere Duces exemplo, quo in ceteris pæne sancta lex est. Evidem crediderim his maximè placatum diuinum Numen, à nostris

*Seneca in lib.
de terram.*

*Psal. 103.
Deut. 32.*

*Daniel. 7.
Tertul. Apol.
contra Gen.*

*Petrus Dam.
serm. de San-
to Buffo.*

*Abulensis pa-
rad. lib. 5. c. 99
¶ sequent.*

cladibus temperasse. Dixerit sanæ impiæ Seneca, *Non ira Numinis terram concuti suas ista habere causas: neque imperio seuire.* Nobis quibus hæc sunt Christiano radio metienda, longè aliter sentiendum. Deus est, ut Regius Vates ait, *qui tangit montes, & fumigant.* Deus est Moysæ teste, qui *montium fundamenta comburit.* Non potuit is incendij hu- ius auctorem quasi digito clarius indicare. Vesuvium tan- tū non nominat. *A Dei facie,* ut præfensit Daniel. *Azurius igneus, rapidusque egrediebatur.* Deus est, ut Tertullianus ait, *verus Prometheus, qui signa maiestatis suæ iudicantis edidit per imbras, per ignes.* Flamma ipsis ab aquis sorta, ut in euenu coſimili Petrus Damiani dixit, *perspicue fuit diui- ni furoris indicium: cum quidquid mergebatur, extingui non posset, & aqua quodammodo humidum non esset, ut ardentia posset extinguerre.* Ambigas, an extra communem naturæ aleam constitutus ignis ille sit, cuius impetum non circum- septę parietibus domus, non ylli obices remorabantur; solutis illico cunctis in cinerem, veluti in farmenta, aut stipulas incidisset. Cinis ipse, qui per mensem sere integrum momentis singulis in immensas nubes diffatus, ac postmodum deonoratis nubibus, onerata tellure, teſto mari, iam mille Vesuvijs exhausisset: olet profectò aliquid natura maius. Gehennæ adumbratam quandam imaginem Deus nobis in Vesuvio refert: ut vel hoc metu à culpis inhibiti intelligamus, quam acriter ignis ille torqueat, cuius vel ipse cinis exurit. Paſſilyppi, Mergellinæ, & Lucullanæ plagæ delitias, hinc Puteoli cingunt, inde Vesuvius, gemini Naturæ ex- stuantis camini, adiecta voluptati supplicia. Quippe *de Aet- na, Vulcano, ac Vesuuo,* ut Abulensis ait, à quibusdam indubitato astruitur, quod Inferni quadam ora sint. Neque hoc

hoc tantum tuit supersticio sa vulgi, & plerumque fallax cre-
 dulitas, sed sapientium quoque sententia momentis librata
 rationum!. Profert idem Abulensis Mayronum, clarissimum
 Scoti asseclam docentem, post extremum Mundi diem hæc
 montium & stuantium spiracula esse occludenda, & tunc de-
 dum Inferorum fores obsignandas, quæ nunc mortaliam,
 terricolo patent. Non dissentit ab hoc sapientissimus vir
 Surius, qui, quidquid, inquit, dicant philosophi, quædam sunt
 Tartari ostia, aut loca puniendis animabus destinata. Ut in
 Islandia mons est Hecla dictus qui ignem euomit. Visuntur
 illic mortuorum spiritus, qui in nota specie efferuntur fami-
 liaribus colloquijs hominum. Addit infra. voluisse Deum
 in terris extare huiusmodi loca, ut certius nossent mortales,
 quæ maneat impios post hanc vitam: & sic discant timere
 Deum; ut possint aeternos ignes evadere. Testatus est idem
 (ut è Metaphraste Maiolus refert) Pion presbyter paulò an-
 te martyrium, cum christianam religionem sanguine testa-
 retur. Consonant his ea, quæ Gregorius tradit de Theodo-
 rico Rege Arriano, Ioanne Papa & Simmaco iudicibus, in
 ignem Liparitanum demerso. Habemus denique de hoc ip-
 so Vesuvio apud Petrum Damiani testimonium luculentissi-
 mum. Libet verba transcribere, quia ad rem, qua de-
 agimus, maximè faciunt. Desiderius, inquit, religiosus, Ca-
 sinensis monasterij Abbas (hic fuit postea, pace eruditissi-
 morum virorum, non Urbanus II. sed Victor III.) mihi ali-
 quando narravit, quod ipsa ratio persuadet, ut scribam.
 Servus Dei Neapolitanæ regionis in prærupta rupe iuxta
 viam publicam habitabat solitarius. qui nimirum dum no-
 Æturno tempore psalleret, & fenestram cellulæ horarum
 explorator aperiret; ecce vidi multos nigros homines tan-
 quam Athiopes, iter carpere, & longo tractu sarcina-
 rios comminare. cumque eos inquireret, qui essent, cuiusue
 rei gratia hæc iumentorum pabula desectarent? Maligni,
 inquiunt, spiritus sumus. hæc paramus non pabula pecori-
 bus alendis, sed fomenta potius ignium hominibus combu-
 rendis. Ita planè secundum similitudem illam Apostoli, Epist. I. ad
 supra fundamentum hoc alij ædificant fœnum, & stipulam; Cor. cap. 3.
 quale cuiuscunque opus sit, ignis probabit. per fœnum, &

Mayronus
apud eundem.

Sur. in comm.
ann. 1537.

Maiolus col-
loq. 16.

Greg. Dial.
lib. 4. c. 30.

Petrus Dam.
epist. ad Do-
minicum La-
ricatum.

stipulam peccata significans, quæ Gehennæ accensa, incen-
 dio perpetuo peccatores incendent. Pergunt illi: Fræstola-
 mur enim in proximo Principem Capue Pandulphum, qui
 iam deceubit, & Ioannem, Magistrum militum Neapo-
 litanae ciuitatis, qui adhuc viuit incolmis. Illico vir Dei
 præfatum Ioannem impiger adiit: quæ viderat, quæque au-
 dierat, fideliter cuncta narravit. Per idem tempus Otho
 Imperator II. aduersus Saracenos præliaturus, in Calabriæ
 festinabat. His igitur auditis, Ioannes ait. Modò necesse
 est, nos Imperatori occurrere, & cum eo simul de huius
 terræ statu prouida consideratione tractare. Porro post Im-
 peratoris abscessum spondeo, quia & seculum deseram, &
 monasticum habitum sumam. Ut autem probaret, utrum
 verum esset, quod ille narrabat, nuntium protinus ad mœnia
 Capuana direxit, qui veniens, Pandulphum iam mortuum
 reperit. Ipse quoque Magister militum Ioannes, antequam
 istas partes Imperator attingeret, vix diebus quindecim su-
 peruixit. Quo mortuo, Mons Vesuuias, unde videlicet
 Gehenna frequenter eructat, in flamas erupit: ut liquido
 probaretur, quia fœnum, quod à Dæmonibus portabatur,
 nihil aliud fuit, nisi signis trucis incendij, qui prauis, &
 reprobis hominibus debebatur. Nam, quandocunque in illis
 partibus reprobis diues moritur; ignis erumpere de prædicto
 monte videtur, & tanquam sulphureæ resinae congeries ex
 ipso Vesuvio protinus fluit, ut torrentem faciat, atque de-
 currente impetu in mare descendat. Vbi videlicet corpora-
 liter videri potest, quod in Apocalypsi Ioannis de reprobis di-
 citur, quia pars illorum erit in stagno ardenti igne, & sul-
 phure, quod est mors secunda. Enimvero & Salernitanus
 Princeps, huius videlicet Guaimarij æquè Principis, qui
 ante non plures annos pro multis violentijs, atque tyrran-
 nicis oppressionibus, suorum gladijs peremptus est, auus,
 cum procul aspexisset quadam die de prædicto monte Vesu-
 ui opeas, atque sulphureas repente flamas erumpere, pro-
 tinus ait. Procul dubio sceleratus aliquis diues in proximo
 moriturus est, atque in Infernum descensurus. Sed òcœca
 mens reprobi hominis, immo super nos terribile iudicium
 Conditoris? Superueniente siquidem proxima nocte, dum
 secu-

securus cum meretrice concumberet, expirauit. quem illa
 (ut postmodum referebat) quid contigisset, ignorans, diu-
 tius pertulit: & vix tandem à se non homine, sed cadauer
 exanime prostituta deiecit. Quibus cognitum est, non re-
 probos tantum diuites, sed carnis putredine inquinatos, ac
 denique peccantes omnes quo quis genere mortalium peccato-
 rum, ac sine pénitentia morientes, Gehennæ subituros fore
 supplicium. Quidam præterea in Neapolitanis partibus pre-
 sbyter, volens certius quam licebat, addiscere, illuc ubi ge-
 bennale barathrum feruentius eructabat, præsumptoria de-
 creuit audacia propinquare. Missarum igitur solemnia ce-
 lebrauit; sicque infulatus, velut armatus, iter arripuit. sed
 dum ultra, quam solebant homines, temerarius scrutator
 accessit; redire non valens, postmodum non apparuit. Alius
 verò presbyter matrem suam Beneuenti reliquerat agrotan-
 tem. cumque per Neapolitanos fines domino suo comitatum
 praberet, exundantibus flammis intendens, clamorem lu-
 gentis audiuit, quem sua matris esse procul dubio cognouit.
 Notauit horam: & tunc evidentissime comperit, matrem
 fuisse defunctam. Hæc Petrus Damiani. è quibus facile co-
 njicias, maiores nostros constantissimè in ea fuisse sententia,
 ignem Vesuvianum, tanquam Gehennam vmbatilem, à
 Deo nobis identidem ostentari ad terrorem. Quod verò ad-
 dit de Æthiopum prænunciatione scenum gestantium, simi-
 le quid nunc quoque contigisse narratur, nec tantæ cladi sua
 defuisse præfigia. Multa circunferuntur in vulgus, quæ ha-
 stenus mihi sunt dubiæ fidei. inter ingentem calamitatem
 animis ad deteriora credenda, linguis ad narranda pronissi-
 mis, in Vrbe præsertim rerum nouarum studiosa, serendis,
 augendisque rumoribus nata. Fama est, Æthiopem ea ipsa
 nocte, quæ fudit incendium, cuidam visum manu scenum
 gestantem, &c. indicato Monte, dixisse magnam inde im-
 minere cladem. rhedam præterea inter montis auia conspe-
 ctam, auditumque insurrari ab ijs, qui vehebantur, expe-
 &ari serendæ flammeæ Plutonis imperium. armatos demum
 è Vesuujo prodire visos, ac faces incendio subdere. Illud
 horribilis, si auctor pro comperto haberetur. Dicitur in
 cœnobio supra tumulum sito prope Herculanium monachus

Camal-

Camaldulensis, per noctem referata fenestra, qua prospexitus ad Vesuvium patet, armatos equites in Monte vidisse, quasi ad bellum instructos, sonitu etiam raucius insonantis buccinæ exaudito. Nec reticendum censeo, quod certò didici, repartam in agro Nolano sub eo, qui pluerat, cinere sepultam tubam an fortuito, an prodigo? Neque hæc tantum ex vrbe Nola narrantur monstra. Effigiem humana maiorem, & giganteas umbras vidisse se mulierculæ affirmant, testes impares ranta rei. Gigantes etiam inter clammas olim visos, Dio refert. Magnus profectò spectrorum artifex metus. Fortasse conflagrationem præsensere mulieres, ne Vesuuiano incendio sua deessent Cassandræ. Nuntij insuper accepti, in via regia extare ferarum vestigia insolentis figuræ recta Nolam versus, hinc inde quasi mathematico radio designata, interiectis indicijs, tractibusque catenarum. In celeberrimo templo S. Mariæ, cui ab Arcu cognomen, visam Deiparæ faciem animari, moueti, inditia doloris efferre: tum etiam illacrymare quidam citra dubitationem affirmant. Rumor incertus, & anceps de his sententia pro cuiusque studijs & ingenio, dictantibus multis apud ethnicos quoque horum non absimilia vel dolo facta, vel metu credita. Illud hic singulare: sed recensendum inter fabulosa, nisi foret ab ijs, qui auctoritate fidem extorquent, accuratè indagatum, & pro explorato habitum. Rusticus, cui Io. Camillus nomen, ad villam ierat in Vesuuio. sitam ipso diei paschatis peruigilio. Ibi repente alto sopore deprimitur incænatus. Non multò post, somno sponte discusso, expurgiscitur. neque ultra loci facies, ubi dormire, iam cœperat, oculis redditur. nouū cælū, nouum solum, noua regio. non ultra Mons visitur arboribus consitus; sed murus longissimo spatio exorrectus, viam obsederat. Inerat muro porta igens. Obstupevit ille nouo aspectu: &, ubi nam locorum esset, exploraturus, portam versus iter atripuit. excubantem ibi ianitorem offendit fratrem e familia S. Francisci, ætate, uti præferebat aspectus, adolescentem. Antonium Parauinum fuisse, multorum fert coniectura. Ab hoc ille primò in speciem repulsus, tum introductus in atrium, indeque procul abductus, eoduce ad locum frequentibus

adifi-

ædificijs consitum peruenit. An id re contigerit; an (quod soleme prophetis fuit) per simulacra rerum obiecta menti; sapientibus diudicandum relinquo. Ædicia ibidem horridissima ignem unde quaque vomebant, non tam saxis extorta, quam flammis. Inferorum eas esse sedes & ille facile coniecit ex se se, & a ductore didicit. Multos ibi se agnoscere narrabat infelicium domorum incolas infeliores. Xendochij præterea speciem oblatam, & turbam flamas inter, & angues decumbentium: quosdam etiam addito supplicijs ludibrio, a nigris vmbbris ad busonem vorandum adactos, velut in pœnam indignè suscepæ Eucharistia, & hausti ad mortem vitæ pabuli. Inde traductum se ad Purgatorij, ut appellant, loca. Demum postero die redditum sibi, ac Vesuuio: imperatumque, ut nunciaret, magnam ex eo Monte impendere accolis cladem: proinde in preces, ac vota incumbendum. Die sacro Paschatis sub meridiem oppido restitus: visus ab oppidanis cinere inspersus, sumosa, ac nigrante facie, tanquam ex incendio evasisset. Interrogatus a multis, qui quasi ad ostentum confluxerant, Ecquid illi accidisset? Narrauit omnia candidè homo antiquæ simplicitatis: & futuram Vesuuij conflagrationem prope duobus annis pronunciavit. Ne morer pluribus, Amens habetis est; ut leuissimè, ebrius. Centies auditus: centies irrisus. nunc euentu probante oraculum, irrisio in admirationem versa. Simile quid ante euerisionem Hierosolymæ urbis contingisse, narrat Iosephus, hominem è face plebis, ac terræ fuluum quotidie clamasse, *Væ tibi Hierusalem*, primùm sibilo, ac risu. tum virga, ac verberibus exceptum. Hæc, horumque consimilia in tectis, in triujs, in angulis, passim cuncti narrant: multi credunt: quidam irrident: pueriles nugas, aniles fabulas, somniantium deliramenta, virgula censoria, ac se uero supercilios difficile Aristarchi conclamat. Equidem neque hæc temere probanda pronuncio, neque inconfutò irridenda. Par in vitroq; stultitia. Nempe afficta Repub. & semel in deterius inclinata fortuna, falsa, vera, dubia, comperta, inania, solida nuntiantur: & saepe tenuissimæ auditiones unius ore subnatæ quam cirrissimè adolescent. Sed si veritas multis, uti assolet, intermixta mendacijs excernatur;

*Iosephus de
bello Iud. lib.
7. cap. 12.*

etur; consentaneè credi potest, tam ingentem calamitatem suis non caruisse præ sagis: vt intelligeremus hæc non sine diuino numine, ntuque contingere, igne vltore scelerum ac diuinæ iustitiae vindice: primam huic incendio facem nostra iniectisse flagitia: his flammam follibus euentilatam. Quamquam non infior^t, suas hæc etiam naturales causas agnoscere, quibus vtitur naturæ conditor, disponens omnia suauiter. Has quoque causas vt breviter attingam, admo-
neor, quod quò præstari clarius possit, non accidet, nisi fal-
lor, ingratum; si Montis huius aspectum, situm, figuram,
historiam, breui narratione perstricta, quoad eius fieri po-
terit, oculis, animisque subiecero.

Est Vesuuus, qui & Veseuus Latinis dicitur, Poëtis etiam Véuuus, Campanæ Mons, septem sere millibus passuum dissitus ab vrbe Neapol. cui Sol tumestate, tum hyeme
quæ dorso, quæ capite Montis enascitur, in aduersum Pausiliyi collem occubiturus: vt mirum nou sit, ex eo Mon-
te per internalla seculorum ignem effundi, à quo quotidie cernimus fundi Solem igneæ naturæ, vt quidam autumant,
& (si Anaxagoræ credimus) glebam igneam Geminum
(quod proprium habet, ac singulare) cælo caput attollit:
vt velatum in dupli, vel duplice in uno Montem agno-
scas. Diffidum hoc ortum habuisse fertur ab incendio, quo
antea inter se compacta sub uno vertice latera dissoluere per
interiectam voraginiem diametro ultra mille passus hiantem.
Montem congerminasse, & non solum bicipitem, sed etiam
dicas esse bicorporem. Voraginiis huius meminere Proco-
pius, Zonaras, & Dio; cui Vesuuus amphiteatri formam
habere visus est, Vrbi regiæ, in quam procumbit, ludos, &
spectacula daturus, sed ludos funebres, & spectacula tragica;
Mihi verò pyramidis formam refert, nam margo per latissi-
mam planitiem circumfunditur viginti trium millium pas-
suum ambitu. Quòque Mons altius assurgit, eò latera ar-
ctius coēunt; donec sensim in pyramidem cuspidentur. Ge-
mina in vtroque fastigio cuspis, gemina pyramis, siue gemi-
num nomentum in eo Monte ad vberatatem, & voluptatem
luxuriantis ac veluti triumphantis Naturæ, siue omen in-
cendijs, geminus erectus condendo tanto cineri tumulus.

Gemi-

*Procop. lib. 2.
de bell. Goth.
Zonaras, &
Dio in Tito.*

Gemina etiam bijugo Monti vtrinque suffusa planities: quarum altera mari, altera montibus cingitur. Tyrrhenum Vesuvio mare substernitur, quod ex aperto conductum, sinu illo beatissimo clauditur, quem Sirenum sedem, & craterem argenteum lacte plenum admirata dixit antiquitas. Prima cernitur in ipso crateris aditu ad plagam aquilonarem Neapolis, Vrbs regnorum prope amulatrix, numero ciuium inter Italas facile maxima, opportunitate mercium nobile, Europæ totius emporium, amoenitate situs Bizantio non ab simili. quippe mare procurrens & maris alluetes vndas complectitur: bis lunata in semicirculum, omen deficientis fortunæ: latere in campos excurrat: fronte iugis attollitur, corona collum cincta, & (si fas est dicere) Tyrreni maris Regina. Vesuuium à lœua prospicit imminentem tantæ Vrbis, spectaturum, & spectandum. Inde inter beneficia cetera dulces manant aquæ, quæ partim obstrictæ in riuos, atque in Regios aquæductus infusæ, ad vrbanos putoeos, fontesque magna copia deriuantur, potu perbenignæ, ac salubres: partim labuntur in fluuium; qui ad Vesuuij pedes latissimos campos tortuosis flexibus ambiens, mira fertilitate perfundit, atque hinc, inde arboribus inumbratus, leni, & vix sub aures cadente murmure, lapsaque placidissimo aquas in vicinum mare demittit. amnis quidem perexiguus, & impars tanto Monti progenies, sed Poetarum carminibus, & Sebebethi nomine celebris, fama maior, quam alueo Non procul hinc ad Vesuuij radices frequentibus pagis, castellisque conspersas celeberrima oppida, Herculatum, & Pompeij, pâne dixeram, sedent, deceptus recenti memoria pristinæ felicitatis. Dicendum potius, iam sederunt, desedernit, nunc vana nomina, & nihil præter cinerem, ac ruinas, documenta posteris, Vrbes quoque esse mortales. Inde quallitus flectitur ad meridiem, visunter antiquæ Stabiæ, seu potius vmbra antiquarum. Secundum has, æstuæ deliciæ, Surrentum: cui breui spatio iungitur Massa Lubrensis, perpetuata Mineruæ sedes, à qua Promontorium appellationem accepit. Hinc angustissimo, ac procelloso freto direptæ Capreæ, Insula Tiberij domicilio, qui Vrbem Seiano dilacerandam dederat, non tam nobilis, quam infamis, nempe flagi-

flagitiorum latebra. Hæc in Austrum obuersa, in altissimam se rupem attollens, certare videtur culmine cum Vesuvio, quem recta prospectat è mari: sed aspectu ipso humilior deprehenditur, & infra Vesuvianum iugum. Hic situs Montis ex ea fronte, qua mare despicit, & cadentem Solem ex altera vero qua Solem nascentem excipit, in amplissimam Palmæ planitiem desinit, atque arua latissima. Iacent sub eo Vesuuij vertice, quasi sub umbra, ac tutela Montis, innumerabilia per campos oppida. Inter quæ vrbs Nola conspicitur, tum Felicis, ac Paulini memoria, tum Annibalis clade, quem prima docuit posse vinci, & Marcelli victoria, celebris. Hæc Vesuuius Appenninis montibus iungitur, qui dorso Italæ totius impositi ad Alpes usque tenduntur. Ab ijs tamen inter se tractim connexis superba quadam ostentatione diuulsus, & in semet fidens, longè altius tollitur, quasi ceteris imperaturus. Per tria passuum fere millia euaditur ad cacumen. Ad medium usque Montem iter clementissimum, cliuo sensim fallente, & leniter accliui, reliquum versus præruptum, & asperum; ut ad apicem non tam ambulando, quam reptando enitare. In vertice non parua planties: quamuis Mons eximo cernentibus appareat fastigatus in cuspidem, unde longè, lateque despectus pater ad capos, & maria. Tota inde Campania prospici potest unico projectu oculorum, quasi sedens sub unius Montis imperio quod in tyrannidem, ac vastitatem euafit. Certè nihil Vesuvio, ut ira, æstuusque detumuit, aut iucundius, aut uelutius. Totus ex orientali latere, qua continenti iungitur, culturæ patiens. Summa sui parte nemora procera, & antiqua sustinet, Montis vertici capillamentum: quo, dum per hyemem albet niuibus, quasi canitiem ostentat. Inde cæduæ trahuntur sylvae siue ignis pabulum, siue nauium materies, destinatae aut flammis, aut aquis. Montem reliquum ex umbilico ad ima vites vestiunt: quæ non, ut plerisque in locis, repentes humili, sed altis adnixaæ populis, ramis usque multiplice flexu implicatis, mutuo complexu in arbusta consurgunt: ut mirum non sit, dici à Floro inter Campanæ montes amicos vitibus pulcherrimum omnium Vesuvium, Pulchritudini responderet uertas. Integrum quandoque ex una vite

vite dolium repleri affirmant. Vina habentur in pretio cum
sapore, tum robore, vinetis latè apricantibus, & Sole per-
coctis, arenoso etiam solo humoris luxuriem depascente. In-
cendium, nisi aqua domentur, venis excitant, in quo agno-
scas Vesuuium. Prima nobilitas albis, quæ Græca vocitant
peregrina etiam ad vites traducta litteratura. Sanè ijs Græ-
ca fides. Quippe largius epota, dum palato, ac stomacho
blandiuntur, capiti moliuntur insidias, mentemque dimo-
uent Baccho perfusam. Laudantur etiam rubra, succo apud
omnes nationes inclyto. lacrymas appellant, funestum
omen Montis in vtraque fortuna lacrymabilis. Solum,,
quamuis vina fundat abunde; olerum semina non respuit.
& nunquam seriata tellus, eodem tempore & vitibus, & se-
minibus pabula, succumque sufficit, quodque captum su-
perat, nullo flumine, nullo ne riuulo quidem, aut fonticulo
irrigata. Par in occidentali Vesuuij fronte fertilitas, sed non
vbiique constans. nam quām Neapoli iungitur, omnia non ad
fœcunditatem solūm, sed etiam ad voluptatem composita.
Montis ferè semper herbescens viriditas, quaem nulla ars
pennicillo imitari, sola natura nutu possit effingere. Cæli sē-
per verna temperies, quæ omnes anni partes pari amœnitā-
te percurrit, Quod causæ est, cur non solūm villæ, ac præ-
dia, sed oppida quoque, pagique plurimi quā lateri, qua mar-
gini Montis infistant. Visuntur hic horti lectissimi, arte,
manuque consiti. inter quos longæ ambulationes concame-
ratae in fornices, buxo myrtoque contextæ in multiformes
aspectus ductili. Syluæ aureis pomis resertæ, Vere per hye-
mem in frondibus prope smaragdinis perennante. Fontes
inter gemmea prata pellucidi, aquas per tubos exilentes
marmoreo labro exudante. His Vesuuius blanditijs cineri
præludit, ac flammæ. Quanquam ex eo latere, quo demit-
titur in oppida, Pompeios, & Stabias, ipse sibi constat, ac se
verè prodit Vesuuium. Horret ibi saxis exesis, tetrīs, peru-
stis, quæ vetus ad hoc incendium spirare, & nouum minari
videantur. Inter hos tamen præruptos scopulos verius, quā
rupes, virgulta quædam sponte nascuntur; quæ ignis pabu-
la maximè ad coquendos panes accommodata, non me-
diocre lucrum apportant: ut vel ipsa Vesuuij saxa, dum
flagrant,

flagrant, nobis aurum excudant. Demum ne ipsa quidem vorago fructu vacat, & lucro. Inter ipsos hiatus perforati montis, & terræ de hiscentis abscessus, quæ gemino interiecta vertici vallis decubat, pascua lœta reperies, & estate alendo pecori aptissima. Nam, quæ imminent annosæ quercus, æstum ingentibus ramis propellunt, mitius inter umbras cedente Sole. Patuere cælo Montis viscera; ut se totum nobis euisceraret ad fruges, aurum certè nullo fossore daturus, si condidisset. Quanquam quæ fodinæ tantum auri contengunt, quantum Vesuvius exhibet? Decies fere centum millibus aureorum æstimatur id, quod singulis annis ex hoc Monte deuehitur. Tantum in uno iugo ad humanam vitam præsidij parens Natura constituit. Sed profectò nihil ex omni parte beatum. Rara omnino apud mortales, aut nulla est sincera felicitas. Ingentibus bonis ingentia mala eadem. Natura permisit, non (ut quidam rentur) ex parente nouerca, & odio planè nouercali, sed sapientissimo consilio cauens, ne animum inescaret nimia dulcedo fortunæ. Ex eodem Vesuvio vina, & flammæ; segetes, & cineres; annona, & vastitas; pabula, & clades; vita, & nex. Ambigas, an plus inde detrimenti uno die, quam uno seculo emolumenti proueniat. Non semel arsit incredibili Campaniæ totius pernicie, cuius toties funus elatum; quoties funereis fabribus præluxit Vesuvius. Huius à Christo nato conflagrations duodecim ante postremam hanc, quam oculis hausimus, haec tenus ex historijs comperi.

Sueton. & Dio
in Tito.
Jun. iun. lib. 6.
in epistol. ad
Tacitum.
Oros. lib. 7. c.
9. Niceph.
lib. 3. c. 12.
Cedrenus in
epitome.
Zonaras lib.
2. annali.
Sabellicus
enn. I. lib. 6.
Io. Boccac. in
tract. de mon.

Prima conflagratio contigit Anno octogesimo primo, Kal. Nouemb. hora septima, cuius meminit Suetonius, Dio, Plinius junior, Orosius, Nicephorus, ac plerique alij. In hac conflagratione, ut ait Dio, *cinis duas verbes, Herculanium & Pompeios, populo sedente in theatro, penitus obruit.* Corruerant etiam hæ paulò ante sub Nerone, brœvi postea interuallo instaurata, illata quidem ab eodem Vesuvio clade, non publicitus per exilientes flamas, sed latenter per interclusos spiritus, ac terra concussionem. Id causæ est, cur hanc inter Vesuvij conflagrations non numerem. In quo à veritate deflexit Io. Boccacius in tractatu de Montibus, ubi Vesuvianum sub Nerone refert incendium; cùm sub eodem, nulla

dulla incendiū mentione facta, tertā motum referat Seneca; fortasse ad Neronianas cādes contremiscente tellure, suppressa intra Montem flamma, neque audentē Vesuvio certare de sāvitia cum Nerone. Lapsi etiam videntur Eusebius in Chronico, & Platina in Benedicto II. quorum alter hoc incendium ad Neruā: alter ad Traiani tempora referunt; cūm ceteri omnes recenseant idem sub Tito. Neque discrepat Nicephorus testatus *Vesuuium euomuisse incendia sub Vespasiano*. nam hīc vñā cum Tito imperauit, iunctis Imperij fascibus. De hoc eodem incendio loquitur Tacitus, qui, cūm descriptisset Parthenopæi crateris fatigatas Tiberij luxu delicias; *antequam*, inquit, *Vesuuius mons ardescens loci faciem verteret*. Extat ad eundem Tacitum de conflagratione hac Pliniū iunioris epistola, in qua auunculi sui obitum ab obliuione vindicatum, posterorum memoriæ consecrauit. Præerat ille classi maritimæ Miseni. cūmque Vesuvianum incendium propius inspecturus, quadriremi Stabias accessisset; inter igneos afflatus intercepto spiritu interiit, scribendi, quām viuendi peritior. Præbuie viro de Natura an optimè, an pessimè merito cum necerogum Vesuuivus, qui Bassum etiam poëtam nescio quem, ut Abulensis testatur, vorauerat, Aētnæ in hoc quoque emulator, cuius hiatus Empedoclem condidit.